Au 31.12.2017 publié 6 056 7 237 (10 108) 1 007 (5 907) 178 431 176 716 4 317 181 033

Impacts IFRS 9 - - - - - (164) (164) - (164)

Au 01.01.2018* 6 056 7 237 (10 108) 1 007 (5 907) 178 267 176 553 4 317 180 869

Résultat net de la période 15 888 15 888 (1 538) 14 350

Autres éléments du résultat global - (43) (1 620) - (1 663) (12) (1 674)

Résultat global de la période* - - - (43) (1 620) 15 888 14 225 (1 550) 12 676

Distribution de dividendes 15 (14 849) (14 849) (18) (14 866)

Variations de périmètre(1) 1 043 1 043 4 310 5 353

Opérations sur actions propres (3 505) (3 505) - (3 505)

Augmentation de capital - - - -

Autres 0 0 - - (1) 2 1 (0) 1

Au 30.06.2018 publié 6 056 7 237 (10 108) 964 (7 527) 176 846 173 468 7 059 180 527

(en milliers d' €)

Note Capital Primes

Réserve

engagement

retraite

Réserve

couverture

Écart de

conversion Autres réserves

Capitaux propres

attribuables aux

propriétaires de la

société mère

Capitaux propres

attribuables aux

intérêts ne donnant

pas le contrôle

TOTAL

Capitaux

propres

Au 31.12.2018 publié 6 056 7 237 (9 352) (1 038) (10 352) 193 746 186 298 3 770 190 069

Impacts IFRS 16 - - - -

Au 01.01.2019* 6 056 7 237 (9 352) (1 038) (10 352) 193 746 186 298 3 770 190 069

Résultat net de la période (79 773) (79 773) (5 214) (84 987)

Autres éléments du résultat global (1 540) 6 483 (122) - 4 821 (754) 4 068

Résultat global de la période - - (1 540) 6 483 (122) (79 773) (74 952) (5 968) (80 920)

Distribution de dividendes 15 0 0 (0) (0)

Variations de périmètre(1) (148) (148) 292 144

Opérations sur actions propres (84) (84) - (84)

Augmentation de capital 0 0 - 0 - 0

Autres  - - - 8 8 3 10

Au 30.06.2019 6 056 7 237 (10 891) 5 445 (10 473) 113 749 111 122 (1 903) 109 220

2 – ETAT FINANCIERS CONSOLIDES INTERMEDIAIRES RESUMES

19

5 TABLEAU DES FLUX DE TRESORERIE CONSOLIDES INTERMEDIAIRE

* Montants non retraités des effets de l’application de la norme IFRS 16 comme mentionné en Note 2

(en milliers d'€) Note 30.06.2019 30.06.2018*

Résultat net de la période (84 987) 14 350

Résultat net des activités poursuivies (84 987) 14 350

Elimination de la QP du résultat net des entreprises mises en équivalence 13 (2 553) (2 289)

[…]

additionnelle au titre des contrats de location opérationnelle pour un montant de l’ordre de 21,5 millions
d’euros (voir Note 16) ainsi que des droits d’utilisations et des comptes de régularisation pour des montants de
l’ordre de 21,7 et (0,2) millions d’euros respectivement.

Dans le cadre de l’application de la norme, le Groupe a considéré que le contrat d’Autorisation d’Occupation
Temporaire d’une partie du site de La-Seyne-sur-mer (Var, France), en vigueur depuis1976, existait au 1

er

janvier 2019, bien que les autorisations administratives en vue de son renouvellement aient été en cours de
formalisation. Ce contrat d’une durée de 35 ans représente une dette de location au 1

er
 janvier 2019 de

6,1 millions d’euros. La dette financière additionnelle au titre des autres contrats de location opérationnelle,
soit environ 15 millions d’euros est cohérente avec le montant des engagements de location opérationnelle
publié dans la note 26 des comptes consolidés 2018.

La mise en œuvre au 1
er

 janvier 2019, de la norme IFRS 16 est sans impact sur les capitaux propres du Groupe.
Les seuls impacts relatifs à la norme IFRS 16 au 1

er
 janvier 2019 sont présentés ci-après :

BILAN CONSOLIDE RETRAITE

(en milliers d'euros) Publié

Impacts

IFRS 16 Retraité

Immobilisations incorporelles 22 874 - 22 874

Goodwill 70 795 - 70 795

Immobilisations corporelles 69 591 (1 964) 67 627

Droits d'utilisation - 23 702 23 702

Participations dans les entreprises mises en équivalence 24 022 - 24 022

Autres actifs financiers non courants 15 903 - 15 903

Impôts différés actifs 17 835 - 17 835

ACTIF NON COURANT 221 020 21 738 242 758

Stocks et en-cours 21 876 - 21 876

Avances et acomptes versés sur commandes 7 977 - 7 977

Clients et comptes rattachés 101 237 - 101 237

Produits à recevoir sur contrats 137 024 - 137 024

Créances fiscales et sociales 78 988 - 78 988

Autres actifs opérationnels courants 12 875 - 12 875

Trésorerie et équivalents de trésorerie 85 978 - 85 978

ACTIF COURANT 445 954 - 445 954

TOTAL DES ACTIFS CONSOLIDES 666 974 21 738 688 712

Au 1er janvier 2019

2 – ETAT FINANCIERS CONSOLIDES INTERMEDIAIRES RESUMES

24

Conformément aux préconisations de la norme, le Groupe a modifié la présentation de son tableau des flux de
trésorerie et s’attend sur l’exercice 2019, à une amélioration des flux générés par l’activité liée à l’annulation
des charges de loyer et à une dégradation inverse des flux de financement liée au remboursement des dettes
de location. Enfin, le Groupe s’attend sur l’exercice 2019, à une augmentation de l’EBITDA l’activité liée à
l’annulation des charges de loyer sans effet significatif sur le résultat opérationnel.

Au 30 juin 2019, les impacts relatifs à la norme IFRS 16 sont comme suit :

Note 3. Périmètre de consolidation

Le périmètre de consolidation du Groupe n’a pas varié de manière significative au cours du premier semestre
2019.

Les variations de périmètre ont concerné les sociétés suivantes :

Sociétés
Siège
social

Méthode de
consolidation

% de
contrôle

Nature de la variation

Secteur Environnement & Energie

Cométal France France Intégration Globale 100% Acquisition

CNIM CZ Sro Rép.
Tchèque

- - Sortie

Secteur Innovation & Systèmes

(en milliers d'euros) Publié

Impacts

IFRS 16 Retraité

Capital   6 056 - 6 056

Primes 7 237 - 7 237

Réserves 140 180 - 140 180

Résultat net 32 825 - 32 825

CAPITAUX PROPRES PART DU GROUPE 186 298 - 186 298

Intérêts ne donnant pas le contrôle (Réserves) 8 736 - 8 736

Intérêts ne donnant pas le contrôle (Résultat) (4 966) - (4 966)

INTÉRÊTS NE DONNANT PAS DE CONTRÔLE 3 770 - 3 770

Emprunts et dettes financières 63 083 (207) 62 876

Dettes de location non courantes - 17 397 17 397

Provisions pour engagements retraite et avantages assimilés 26 312 - 26 312

Autres provisions non courantes 16 972 - 16 972

Impôts différés passif 704 - 704

PASSIF NON COURANT 107 071 17 190 124 262

Passifs financiers courants 13 758 (350) 13 407

Dettes de location courantes - 4 675 4 675

Provisions courantes 27 748 - 27 748

Fournisseurs et comptes rattachés 186 327 - 186 327

Produits constatés d'avance sur contrats 59 384 - 59 384

Dettes fiscales et sociales 71 355 - 71 355

Autres passifs opérationnels courants 11 262 223 11 486

PASSIF COURANT 369 834 4 548 374 382

TOTAL DES CAPITAUX PROPRES ET PASSIFS CONSOLIDES 666 974 21 738 688 712

Au 1er janvier 2019

30.06.2019

(en milliers d'euros)

Impacts

IFRS 16

Annulation des charges de loyer 2 625

Dotations aux amortissements (2 376)

Impact net sur le résultat opérationnel 249

Intérêts financier (231)

Impact net sur le résultat net avant impôt 17

Impact net sur l'EBITDA 2 625

2 – ETAT FINANCIERS CONSOLIDES INTERMEDIAIRES RESUMES

25

Airstar Aerospace France Intégration Globale 85 % Acquisition

Verbalys France - - Fusion-absorption